Doktor Rabnof Bahriye Nezareti tarafından Dersaadet’de ve
Memalik-i Osmaniye’de birer sanatoryum tesis ve teşkili hakkında vuku bulan teklifatı

8 Veremle Mücadele Osmanlı Cemiyeti Nizamname-i Esasisi, [İstanbul]: Bahriye Matbaası, 1918/1334. 20 Nisan
1918’de kurulmuş görünen VMOC için Tevfik İsmail Gökçe’nin yayımladığı belgede: “Bahriye Nazırı Cemal
Paşa Hazretlerinin riyasetinde kurulmuş bulunan Veremle Mücadele Osmanlı Cemiyeti, menafi-i umumiyeye
hadim olduğundan 25 Mayıs 1334 tarihinde irade-i Hazret-i Padişah-ı şerefsad [sic] buyurul[arak]” 8 Haziran
1334/1918 tarihinde resmiyet kazanmıştır, bkz. Tevfik İsmail Gökçe, Verem Savaşında 50 Yıl, 1918-1968,
İstanbul: Türkiye Ulusal Verem Savaşı Derneği, 1968, s. 8. Ayrıca, BOA ŞD. 1323-4 H. 18 Zilkade 1336
(Belge üzerinde 11 Mayıs [13]34/1918), vd.

9 Osmanlı arşivinde herhangi bir belge bulunmadığı gibi, Alman Dışişleri arşivinde (Archiv des auswärtigen
Amtes) Dr. Rabnow’un raporu yoktur, bkz. Siri Roßberg, Johannes Rabnow, s. 77, dn. 318.

10 Vakit (İstanbul), numero 101, 30 Kanunısani 1334/[30 Ocak]1918, 21 Rebiülahir 1326, s. 1, sü. 1-2.
11 “İctimai Hıfzıssıhhat Faaliyetleri. Doktor Rabnov ile mülakat”, Vakit (İstanbul), numero 47, 7 Kanunıevvel

1333/[7 Aralık]1917, 21 Safer 1326, s. 1, sü. 1-4.
12 Doktor Rabnov (Müşavir-i Hass-ı Sıhhi [Geheimer Sanitäts-Rat]), “Nüfus siyaseti (I-III)”, Vakit (İstanbul),

numero 107, 5 Şubat 1334/1918, 23 Rebiülahir 1326, s. 1, sü. 1-2; numero 109, 7 Şubat 1334/1918, 25
Rebiülahir 1326, s. 1, sü. 1-2; numero 110, 8 Şubat 1334/1918, 26 Rebiülahir 1326, s. 1, sü. 1-2.

13 BOA. İ..DUİT, 70-114, H. 24.04.1336 [06.02.1918]. Taltifat: Ranbo (sic), Doktor (Berlin Belediye Müşaviri),
Mecidi Nişanı.

14 Vakit, numero 110, 8 Şubat 1334/1918, 26 Rebiülahir 1336, s. 2, sü. 1. “Doktor Rabnov tarafından dün
Darülfünun Konferans Salonunda bir konferans verilmişdir. Doktorlarımızdan ve sair merak edenlerden
pek çok zevat konferansda hazır bulunmuşlardır. Doktor Rabnov, verem, frengi ve sıtmanın husule getirdiği
tahribatdan ve bunlarla mücadele çarelerinden bahsetmiş ve esaslı bir mücadele açmak içün vücuda getirilmesi
lazım gelen basiret-i ictimaiye teşkilatı ve bilhassa ictimai sigortalar hakkında malumat vermişdir. Alman
mütehassısın söylediklerini Doktor Osman Şerefeddin (Çelik) Bey Türkçeye nakletmişdir.”

15 İkdam, numero 7542, Cuma 8 Şubat 1334/1918, 25 Rebiülahir 1336, s. 1, sü. 5.

Dünkü ictimada ise, neşriyat ve maliye encümenlerile sıhhiye ve teftiş
encümeni azaları intihab edilmişdir.

16 “Ziyafet”, Sabah, aded 10140, 8 Şubat 1334/1918, 26 Rebiülahir 1336, s. 2, sü. 3 “Bir müddetdenberi
şehrimizde bulunan Alman hıfzıssıhha mütehassıslarından Doktor Rabnov’un şerefine olarak evvelki akşam
Bahriye Nezareti tarafından Tokatlıyan’da bir ziyafet verilmişdir… Yemek esnasında müteaddid nutuklar irad
edilmiş ve yemekden sonra mücavir salona geçilerek verem hakkında müdavele-i efkar edilmiş ve vereme karşı
mücadele etmek üzre bir cemiyet teşkili takarrür etmişdir.”

Bkz., H. Trembur,
“Ärztliche Tätigkeit in der Türkei bei der Mittelmeerdivision während des Weltkrieges”, Vor 20 Jahren,
zweite Folge, von den Dardanellen zum Sues, Hrsg. DMW, Leipzig, Georg Thieme-Vlg., 1935, içinde 9-67.

18 “Verem Mücadele Heyeti”, Vakit, numero 123, 21 Şubat 1334/1918, 9 Cemaziyelevvel 1336, s. 2, sü. 3.
19 “Verem Mücadele Heyeti”, Vakit, numero 237, 14 Haziran 1334/1918, 5 Ramazan 1336 Cuma, s. 3, sü. 2.

Bu yayında, “Sokağa, yere tükürmek ve sümkürmek sıhhate pek ziyade muzırdır” altyazılı çizimin kaynağı
olarak Hilal-i Ahmer Cemiyeti Hanımlar Merkezi Takvimi gösterilmiştir (s. 25).

22 “Müteverrim Çocuklar İçün Hastahane”, İkdam, numero 8577, 27 Kanunısani 1337/1921, 17 Cemaziyelevvel
1339, s. 3, sü. 4.

Bunun içün, evvelki nüshalarımızda yazdığı-
mız gibi, Divan-ı Umumi İdaresi’nin çay, kahve, tuz, petrol, şeker rüsumu üzerin-
den kendisine de kiloda bir kuruş tefrik edilebilmesi çaresini bulmuşdur. Bu suretle

23 “Veremle Mücadele Komisyonu”, İkdam, numero 8718, 22 Haziran 1337/1921, 15 Şevval 1339, s. 4, sü. 1.
24 Ali Rıza Paşa (1860-1932), 12 Haziran 1921’de Tevfik Paşa kabinesinde Dahiliye Nazırı oldu. Bu dönemde

Dahiliye ve Sıhhiye Nezareti kurumsal olarak birdi.
25 A/Maj. [Acting Major] Hugh George Hobson, (1885-1980) L.R.C.P. (London), M.R.C.S. (Eng.), O.B.E., M.C.,

Finansal kaos içinde suistimaller yaygındır, bkz. H.G.
Hobson, “Hygiene and Sanitation in Constantinople during the Allied Occupation”, The Journal of State
Medicine (London), 34 (6), June 1926: 311-317.

27 “Veremle Mücadele Komisyonu Neler Düşünüyor !”, İkdam, numero 8747, 21 Temmuz 1337/1921, 15 Zilkade
1339, s. 3, sü. 5.

Abdullah Cevdet Bey’in müdiriyeti döneminde açıldığı bilinen yedi dispanserin
hepsinin yalnız zührevi hastalıklarla ilgili olması, bir bakıma işgal kuvvetleri temsilcileri-
nin yer aldıkları (muhtelit) komisyonların önceliklerini göstermektedir.31

28 “İstanbul Şehrinin Vaziyet-i Sıhhiyesi Hakkında. Sıhhiye Müdir-i Umumisile bir Mülakat”, İkdam, numero
8773, 19 Ağustos 1337/1921, 14 Zilhicce, s. 4, sü. 5-6.

29 “Fakir Çocuklar İçün Sanatoryum: Sıhhiye Müdir-i Umumisinin Beyanatı – Çocukların ve Amelenin
Muhafaza-yı Sıhhati İçün Başka Memleketlerde nasıl Yapılıyor ? – Sanatoryum Nerede Yapılacak ? –
Tepebaşı’nda Verilen Müsamere”, Alemdar (İstanbul), numero 2, 29 Mart 1337/1921, 19 Receb 1339, s. 2, sü.
4-5. “Amerika Şark-ı Karib Muavenet Heyeti Reisi Miralay [Col. James P.] Coombs cenablarından bir mektub
aldım. Her suretle muavenet edeceklerini ve hatta küşadı mukarrer olan hastahane içün onbin liralık hastahane
levazımı vermeğe amade olduklarını mektubunda vaad ediyorlardı…”

30 C. Claflin Davis “The Refugee Situation in Constantinople”, Constantinople To-day or A Pathfinder Survey of
Constantinople: A Study in Oriental Social Life, ed. Clarence R. Johnson, New York, Macmillan Co., 1922,
[İstanbul 1920, ed. C.R. Johnson, çev. Sönmez Taner, İstanbul, Tarih Vakfı yay., 1995], içinde s. 219. “The
Near East Relief… maintans a trachoma hospital for children at Boyadjikeuy [Boyacıköy] and a tuberculosis
hospital for chilren at Yedi Koulé [Yedikule]”.

31 “Sıhhi Teşkilat ve Islahat”, Dersaadet (İstanbul), numero 65, 18 Eylül 1336/1920, 4 Muharrem 1339, s. 1, sü.
2-5.

Türkleri tanımak isteyen İstanbul’a
gelmemeli, Anadolu’ya gitmelidir. Anadolu Türkleri mükemmel insanlardır. Nüfus

32 Dr. Mehmed Arifi Paşa (Giridi Ali Efendizade, Mirimiran, ö. 1925).
33 “Veremle Mücadele İçün Yeni Teşebbüsler. Verem Vefiyatı Gitdikce Artıyor”, İkdam, numero 8881, 7

Teşrinisani [Kasım] 1337/1921, 6 Rebiülahir 1340, s. 3, sü. 6.